_ u►

elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Lysiane de Andrade Neto Amorim
Secretária Adjunta da Secretaria Municipal de Saúde

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

OFÍCIO N° 372/2024/GMCL

Conselheiro Lafaiete, 27 de dezembro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA
Conselheiro Lafaiete — MG
Assunto: Resposta ao requerimento n° 534/2024

Senhor Presidente,

O Município de Conselheiro Lafaiete vem à presença de Vossa Excelência, responder

ao Requerimento n° 534/2024.

A Secretaria de Saúde informa que conforme relatório anexo, emitido pelo Fundo

Nacional de Saúde, foram emitidas treze competências referentes ao ano (doze meses) e décimo

terceiro dos 172 ACS.

A Diretriz define o custeio com recurso federal no valor de dois salários mínimos e as

vantagens e encargos são custeados com recursos próprios do município.

O recurso é específico para remuneração dos ACS, não possibilitando outros benefícios.

O repasse por parte do Ministério da Saúde ocorre por meio de transferência fundo-a-

lúndo, ou seja, não existe possibilidade de repasse diretamente aos servidores, o município na

condição de beneficiário do repasse viabiliza os pagamentos mensalmente através da folha de

pagamento, procedendo com os descontos de encargos em conformidade com a legislação

vigente.
t j

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
.4

Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancária da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serão creditados em
no máximo dois dias úteis após a data de emissão da Ordem Bancária para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos
o prazo é de no máximo três dias úteis.

Ano

2024

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

CPF/CNPJ Grupo

10.720.208/0001-39 ATENÇÃO PRIMARIA

Ação Detalhada UF

AGENTES COMUNITARIOS DE MG
SAÚDE

Ano Censo

Código IBGE

311830

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
CONSELHEIRO LAFAIETE

Ação

TRANSFERÉNCIAAOS ENTES
FEDERATIVOS PARA O PAGAMENTO
DOS VENCIMENTOS DOS AGENTES
COMUNITARIOS DE SAÚDE

Município

CONSELHEIRO LAFAIETE

População

137.980 habitantes

Prefeito(a) Data Inicial Gestão

2023 MARIO MARCUS LEÃO DUTRA

Secretárlo(a) Presidente Conselho

JANICE BATISTA OLIVEIRA ROBERTO SANT'ANA LISBOA
BATISTA

01/01/2017

Comp.

i /Parcela

01112 em

N' OB

000301

Data OB

11/01/2024

Tipo

Repasse

Banco

OB

Agência

OB Conta OB

Valor

Total

457.488,00

Valor

Desconto

0,00

Valor

Liquido Motivo

457.488,00

P

2.
MUNICIPAL 001 005045 0000653047

2024

02/12 em 002866 14/02/2024 MUNICIPAL 001 005045 0000653047 457.488,00 0,00 457.488,00
2!

2024

03/12 em
005030 12/03/2024 MUNICIPAL 001 005045 0000653047 457.488,00 0,00 457.488,00

2!

2024

04/12 em
008116 10/04/2024 MUNICIPAL 001 005045 0000653047 457.488,00 0,00 457.488,00

2!

2024

1 05/12 em 012194 13/05/2024 MUNICIPAL 001 005045 0000653047 474.432,00 0,00 474.432,00
2!

2024

06/12 em 016157 11/06/2024 MUNICIPAL 001 005045 0000653047 474.432,00 0,00 474.432,00
2!

2024

07/12 em
020824 05/07/2024 MUNICIPAL 001 005045 0000653047 477.256,00 0,00 477.256,00

2!

2024

08112 em 023423 08/08/2024 MUNICIPAL 001 005045 0000653047 477.258,00 0,00 477.256,00
2:

2024

09/128m 026005 11/09/2024 MUNICIPAL 001 005045 0000653047 485.728,00 0,00 485.728,00
2!

2024

2! 10/12 em
028975 09/102024 MUNI CIPAL 001 005045 0000653047 485.728,00 0,00 465.728,00

2024

2;
11112 em 2024 032213 18/11/2024 MUNICIPAL 001 005045 0000653047 485.728,00 0,00 485.728,00

10/12 am 034495 05/12/2024 MUNICIPAL 001 005045 0000653047 485.728,00 0,00 485.728,00
2!

2024

21 12/12 em
034571 05/12/2024 MUNICIPAL 001 005045 0000653047 485.728,00 0.00 485.726,00

2024

Total 6.161.988,00 0,00 6.161.968,00